kontrolüne tabi tutulan vakıflardır. Diğeri ise müstesna vakıflardır. Bu tür vakıflarda

evkaf idarecilerinin müdahalesi olmadan doğrudan doğruya özel mütevellilerince

serbest olarak yönetilen vakıflardır
83

. Sultan‟ın vakıflarını mülhak vakıflar arasına dahil

edebiliriz. Bununla beraber 1212/1797-1798 tarihli kayda göre vakfın nezareti,

Haremeyn Vakıfları ile birlikte Dârüssaâde Ağası tarafından yürütülmekteydi
84

. Ancak

ilerleyen tarihlerde vakfın Haremeyn Hazinesi tarafından zabt edilerek “mazbut vakıf”

haline geldiği anlaşılmaktadır. 1260/1844-1845 tarihli bir kayda göre vakıftan

görmekteyiz.

Cüzhanlar vakıftan düzenli olarak, sabit bir şekilde ödeme almaktadırlar. Bu

ücretler genellikle günlük 2 akçedir. Cüzhan değişimi kişinin vefatı ile veya kendi isteği

doğrultusunda gerçekleşmektedir. Tablo: 1‟ de görüldüğü üzere yıllara göre cüzhan

değişimi gerçekleşmiştir. 1118/1706 tarihli belgede cüzhan olan Hafız Ali kendi

isteğiyle cüzhanlık görevini İbrahim Halifeye devretmiştir. 1209/1795 tarihli belgede ise

cüzhan İsmail Halife bin Mustafa‟nın vefatı üzerine cüzhanlık görevi İbrahim‟e

verilmiştir. 1132/1718-1719 yılı muhasebesine göre türbedeki çalışanlarına aylık 25

yıllık 720 akçe ödenmektedir

Tablo 1: Çeşitli Yıllarda Görev Yapan Cüzhanlar, Cüzhan Değişikliği ve Günlük

Ödemeleri

Tarih Cüzhan Yevmiye (Akçe)

1112/1700 Mustafa Ali
138

2

1113/1701 Mustafa Halife
139

2

1118/1706 İbrahim Halife
140

2

1118/1706 Hüseyin Halife
141

2

1124/1712 Mustafa Halife
142

2

1126/1714 Osman Halife
143

2

1182/1768 Mustafa Halife
144

2

1186/1773 Mehmet Osman
145

2

1186/1773 İbrahim
146

2

1209/1795 İbrahim
147

2

1209/1795 İsmail
148

2

Muhasebelerinde bunların kiralarının yıllık olarak toplamları da verilmektedir
164

.

Safiye Sultan‟ın da vakıf gelirleri arasında mukataa veya mukataa-i zemin

önemli bir paya sahiptir. Osmanlı Arşiv belgelerine göre mukataa gelirleri hakkında

örnek vermek gerekirse; 1080-1082/1669-1670 yılına ait mukataa geliri 9.059 akçe
165

,

1084-1085/1673-1674 yılına ait mukataa-i zemin geliri 12.400 akçe
166

, 1095-

1097/1683-1685 yılına ait başka biri ise 15.500 akçe
167

şeklindedir. Özetle yıllara göre

bakıldığında mukataa gelirlerinde devamlı artış olduğunu ve vakıf gelirleri arasında

önemli bir yere sahip olduğunu söyleyebilmekteyiz.

Üsküdar‟da Rum Mehmed Paşa Mahallesi‟nde debbağhane ve şem‟hane

yüzyılda Safiye Sultan vakfının, tablolarda ve grafikte
178

görüldüğü üzere

gelir ve giderlerinde yıllara göre dalgalanmalar söz konusudur. Grafiğe göre vakfın

hem gelirlerinde hem de giderlerinde, 1075-1076/1664-1665 ve 1095-1106/1683-1695

yıllarında bir azalma olduğu görülmektedir. Bu yıllarda vakfın giderlerinin gelirlerinden

daha fazla olması sebebiyle, vakfın zararda olduğu tespit edilmiştir. Ancak 1080-

1085/1669-1674 yıllarının gelirlerinde bir artış yaşanmış ve vakıf arada oluşan o açığı

kapatmıştır. Hatta kayıtlara göre aynı tarihlerde vakıf fazlası oluşmuş ve bu oluşan

meblağ da vakıf hazinesine aktarılarak bir sonraki yılın gelirlerinin temel kaynağı

olmuştur. XVII. yüzyılın sonlarına doğru gelirlerde tekrar bir azalma meydana geldiği

görülse de, önceki yıllara kıyasla giderlerinin gelir miktarını çok fazla aşmadığı ortaya

çıkmaktadır. Neticede vakıf zaman zaman ekonomik açıdan zarara uğramış olsa da bu

açığı ilerleyen yıllarda bir nebze kapatabilmiş ve vakfın işleyişinin devam ettirilmeye

çalışılmıştır.

Grafikte verilen ve tabloları oluşturan muhasebe kayıtları 31 yıllık süreci

kapsamaktadır. Geçen süreçte gelirlerin en fazla olduğu dönem 1095-1097/1683-1685

yıllarıdır. Muhasebe kayıtlarına yansıyan gelirler arasında en fazla paya sahip olan, gelir

kalemi mukataa-i zeminden elde edilen meblağdır. Bununla beraber Safiye Sultan

6 Debbağhane dükkânı kirası (Üsküdar Rum Mehmed Paşa Mahallesi)

7 Valide Sultan Camisi'nin arsası (Üsküdar)

TOPLAM 11.770

GENEL TOPLAM 32.158

Vakfın 1132/1719-1720 tarihli muhasebe kayıtları incelendiğinde, vakfın

mütevellisinin Osman Ağa olduğu tespit edilmiştir. Vakfın aylık kiraya verilen

akarattan elde edilen gelirlerin toplamı bir yıl boyunca 20388 akçedir. Bu meblağın

17868 akçesini kiraya verilen arsa ve dükkânlar oluşturmaktadır. Bunlardan birisi

yöntemlerinden herhangi birinin kullanılıp kullanılmadığı hakkında bilgi verilmemiştir.

Murâbahasız olarak borç verilen toplam meblağ 479 kuruştur.

Safiye Sultan vakfının 1132/1719-1720 tarihli muhasebe kayıtlarındaki borç

bilgileri ile 1137/1724-1725 tarihli muhasebe kayıtlarındaki borç bilgileri

karşılaştırıldığında 1132/1719-1720 tarihleri verilen toplam meblağın daha yüksek

olduğu görülmektedir (2936 kuruş). Bu yılda murâbahasız (1783 kuruş) verilen

borçların; murâbahalı (1153 kuruş) verilen borçlara oranla, daha yüksek bir meblağ

olduğu tespit edilmiştir. Vakfın 1137/1724-1725 tarihlerinde verdiği borç bilgilerinde

ise önceki yılın tam tersi bir durum söz konusu olmuştur. Şöyle ki bu tarihlerde

murâbahalı (1612 kuruş) verilen borç miktarında artış olduğu, murâbahasız (479 kuruş)

verilen borç miktarında da azalma olmuştur. Buradaki temel amacın da vakfın gelirlerini

bir statüye tabidir. Borç verilen meblağlardan elde edilen daha yüksek gelirle yine bu

vakfa kaynak yaratmak için yatırım yapılmaktadır. Bu yatırım da gayrimenkul satın

alınması şeklinde olmaktadır. Vakıf, mütevelli Mehmed Ağa‟nın idaresindeyken nakit

vakfına gelir sağlamak için 1182/1768-1769 yılında bir hayli emlak alımları yaptığına

daha önceki kısımda değinilmişti.

İlerleyen yıllarda hayrat vakfının gelir gider dengesinde bozulmalar meydana

geldiği anlaşılmaktadır. 1212/1797-1798 yılında vakfın gelirlerindeki azalmadan dolayı

vakıf çalışanlarının ücretlerinin ödenmesinde aksamalar başlamıştı. Çünkü vakfa ait

müsakkafattan elde edilen kira gelirleri tahsil edilemiyordu. Ayrıca buralar yıllar içinde

harap olup yıkıldıklarından gelir getirmiyordu. Bu nedenle vakıf mürtezikalarından

imam, noktacı, cüzhan, türbedar, câbi ve kâtip alacakları olan yevmiyeleri ödenmemişti.

Her sene vakıf hesabında 134,5 kuruş zayiat gösterilmiştir. 1211/1796-1797 senesinin

tamamında kira olarak sadece 354 kuruş toplanabilmişti bundan başka vakıflara ödenen

mukataa-i zemin kiraları olan toplam 109,5 kuruş düşüldükten sonra kalan meblağ

vakfın vazifelilerinin yevmiyesine yetmiyordu. Onlara ödenen yevmiyeler günlük

toplam 140 akçeydi. Bir yıllık toplam vazifenin tamamı ödenemediğinden 1212/1797-

1798 senesinde vazifelilere 354,5 guruş gelir taksim edildi ve günlük 97 para

ödenebildi. Bundan dolayı vakfın gelirleri giderlerine yetinceye kadar vakıf

vazifelilerinin ödemeleri askıya alındı
186

(rakabe uygulaması). Vakıf müessesinde,

Osmanlılar‟da vakfa ait binaların haraplaşması sonucunda onarım ve bakımı için vakıf